Eiusdem Const. initium esse dicitur Sancimus, cui similis extabat XVIII. de Episcopali audientia.
In paratitlis (a) hoc tantum reperimus.

Miles arbitratu Defensoris, cum abest pro-
vinciæ Praes, item Episcopi ejus regionis,
species a collatore accipiat.

LIB. XII. TIT. XLVII.

De Filiiis Officialium, & militum, qui in
bello moriuntur.

Pars Confit. III. sive epitome.

Si quis quacunque ratione militans, in bello
mortem obierit; eius filius aut solus, aut ma-
ximus natu statim in locum patris sufficiatur, &
eaedem annonas accipiat, si Biarchus, (b) aut infra
eum ordinem erat pater. Si vero superioris ordinis
fuit; Biarchus solum filius sit. Major autem frater
hoc solatio adjutus prospiciet, ut credendum est,
suis fratribus.

LIB. XII. TIT. LX.

DE EXECUTORIBUS ET
EXACTORIBUS.

Epitome VII. Constitut.

Omnis homines, sive divinam jussionem, si-
ve magistratum præceptum exequantur;
prius insinuare debent ea Praesidi; ut is inquirat,
an ulla falsi suspicio sit in eis, aut surreptio, vel
an contra leges sint. Executio autem & ex scripto,
& sine scripto fiat, divinis videlicet eloquiis pro-
positis, omnibusque possessoribus presentibus cum
eo, qui executionem facturus est, & si opus fue-
rit, auxilium laturis. Quod si falsum quid aperte
inveniat, aut legibus contrarium: oportet eum
non exequi, sed referre ad Imperatorem per Ma-
gisterianum, aut ad eum magistratum, ex quo esse
dicitur. Executor autem cautionem præbebit suf-
ficientem; & personæ, a quibus exigi petitur,
cautionem personalem sine ullo sumptu præsta-
bunt: namque is, qui experitur, indemnum eum
præstabit, si deprehendatur temere ei litem mo-
visse. Quod si non id fiat; is, qui convenitur, re-
pellat executionem. Praes vero, si jussio ad eum
di-

[a] Sunt hec in libro constit. ecclesiast. lib. 1.
tit. 3. Codicis.

ἔτερος ἵστις πρὸς την ἔτερον ἐγένετο. ὑπὸ ἀσφάλειαν ὁφείλει ποιῆσαι τὸν εὐβιβασθήν τὸν ἐγχωρόταν. εἰ δὲ Εἰ διωκθεῖν τὶς ἀποθύσαται τὸν εὐβιβασμὸν ὁφείλει μανθανών ὁ ἄρχων ἀποσῆται τὸν ἐνβιβασθήν. ποιεῖν δὲ ὑπὸ ἀσφάλειαν προσωπικὴν τὸν αἰτοθέαντα Εἰ μηνύειν, εἰ δὲ ῥάδυμάτη τάτης ἡ ὁ ἄρχων ἡ ἡ πολιξις αὐτῷ ἡ πρὸς ὅν τὸ γράμμα γέγονεν ὅποθεν τῷ ὑπομνηθεύτη ποιέται τὸ αἴγαμον. καὶ ἐν ὅσῳ ἄρχει Εἰ μετὰ τὸ πάντας τὰς ἀρχῆς. ὑπεξαιρεῖ δὲ ἡ διάκταξις τὰς προφάτει δημοσίου ἐνεχομένης. εἰ δέ λημματος ἡ τητηθέντες ὁ ἄρχοντας μὴ ποιῶσσι τὰς τῶν θέσταπι, προκειμένων τῶν ἀγίουν λογίων εἰ Εἰ παρέδωσι, Εἰ εἰς χρήματα ζημιάντων Εἰ ἐνβάλλονται τὰς ἀρχῆς, καὶ εἰς σωτερίαν πινδαΐσος: πᾶς δὲ νόμος ἐμφυνιζόμενος ὁφείλει πρότερον γίνεται τοῖς ἐπάρχοις πικταφυνής. τὸν δὲ διακομίζοντας, κατὸν εἰς τὰς ἐπαρχίαν, λημβανειν χρυσίνες ἔξ. τὸν δὲ ἄρχοντας πιστοῦσιν δικαίων δικείων πάτας τῶν πόλεων τὰς υφέσιτον φινεράς πικτιστῶν τὰς γόμφους ἀζημίως πικτελῶς μηδὲ τὰς ἄρχοντας μηδὲ τῶν ἐνδίκων μηδὲ τὰς δικομίζοντας. ὁ δὲ περδαῖς διπλάσιον διδωσι καὶ εἰ μὲν ἄρχων ἐστὶν ἐπίπτει τὰς ἀρχῆς, εἰ δὲ ἔτερον φροντίδα ἔχεται ἐνβάλλεται τὰς φροντίσματας.

B. 18.

T. 52.

Ἐκ τῆς αὐτῆς ἐπιτομῆς τῆς Β. διατάξεως τῆς
ξγ. πίτλας τῆς αὐτῆς βιβλίου.

dirigatur, vel is, ad quem dirigitur, cautionem recipiat oportet idoneam ab executori. Si vero etiam posset quis repellere executionem; oportet Praesidem, cum rescierit, eum amovere; ponere vero sub personali cautione eum, qui convenitur, ac referre. Quod si negligat, vel Praes, vel ejus officium, vel is, ad quem scriptum est, de suo indemnem personam conventam præstabit, tam dum in magistratu est, quam post administrationem. Excipit tamen constitutio pro tributis obligatos. Si vero corrupti muneribus Praesides executionem non faciant sacris eloquii præpositis; aut contemnunt: tam facultates amittent, quam a magistratu amovebuntur, & de salute periculum patientur. Quæcumque autem lex insinuari debet, & ostendi prius Praefectis. Qui vero eam in provinciam detulerit, accipiat aureos nummos sex. Studeat autem Praes suis præceptis in omnes urbes ei subjectas leges in publicum edere, sine ullo lucro, aut Praefidis, aut Defensorum, aut portitoris. Quod si quis lucrum acceperit; id cum altero tanto restituat; & si magistratus fuerit, magistratum amittat; si aliud officium habeat, id quoque amittat.

LIB. XII. TIT. LXIII.

Publicæ latitiæ, vel Consulum nuntiatores, vel insinuatores Constitutionum, & aliarum sacrarum, vel judicialium litterarum, ex descriptione, vel ab invitis ne quid accipient immodicum.

Epitome Confit. II. (a)

H Διάταξις βάλεται ἔξ νομίσματα μόνον παρέχεται ἀφ' ἐπίσης ἐπαρχίας ὑπὲρ τῶν ἐμφυνιζομένων θείων ῥημάτων ἡ γενέτων προσάξεων ἡ δημοσίων τυμβολίων ἡ αὐδριστῶν. τὸν δὲ πλέον λαβούντας τετραπλάσιον αὐτοδιδόναι πιλυσόντων τάτης ἄρχοντας καὶ τὰς ἐπιτιστόπτεις καὶ τὰν πρωτων τῆς πόλεως καὶ πατριτικῆς καὶ δημοσίκης βασιλέως, ὁ μὲν γάρ ἐπιτιστόπτεις ὑπὸ ἀγανακτιστού ἐστιν βασιλικῶν, ὁ δὲ ἄρχων καὶ ἐπιπετεῖται τῆς ἀρχῆς καὶ δημοσίας τῆς ἐξοργίσθεται. καὶ ἡ ταξιδιαὶ δημοσίεις μήτε διαχραφλῶ γενέται προφάτει τάτων τῶν αὐτιῶν ὑπὲρ τὰς μη ἔξ χρύσας. μήτε ὡς παρὰ ἐκόντων μηδὲν, καλλίτων λαβούντας διδόναι τὸ τετραπλάσιον. καὶ ἡνίκα δὲ ὁ πολίτης βάλεται ἐστὶν διαχράφων τυχόν ἡ ἐις ἔργον δημόσιον ἡ ἐις σιτώνειν ἡ αὐτόπτη παρὰ βασιλέως τάπτο ἐπιτραπλῶν, ὃν χρὴ ζημιάν αὐτὸς ὀυδὲν ὑπὲρ τάπτο ἵνα μὴ ὁ μὲν ἴερεις αὐχαναπτῶνται, ὁ δὲ ἄρχοντας καὶ τῆς ἀρχῆς ἐπίπτεις καὶ ἐξοργίσθεται καὶ δημιουργούνται. ὁ δὲ ταξιδιαὶ εἰς σῶμα πιμωσεῖται, εἰ μὴ μιναθῆ βασιλεῖ τὰ παρὰ τὰς διάταξιν γινόντες. ἔξοσις γάρ ἔχεται ὁ διαχραφόμενος αὐτοπλέγεν τοῖς διαχράφεσιν. εἰ δὲ μὴ διωσται τάπτο ποιεῖν ἐπικλεῖται τὸν ἄρχοντα καὶ βασιλεῖ μιναθεῖν. ὃν χρὴ δὲ ὄπε τὰς πατέρας ὄπε τὰς σιτῶνας ἡ ἐθνικῆς αποδέκτας παρέχειν ἐκ τῶν δυσῶν ἐν χεροῖ προστάθω,

μη-

H EC Constitutio vult, ut sex tantum nummi præstentur in singulis provinciis pro insinuandis sacris litteris, aut generalibus mandatis, aut publicis contractibus, aut statuis: qui plus accepit, quadruplum reddat. Id etiam caveant Praeses, & Episcopus, & Primi civitatis, & omne civile, ac publicum auxilium, ne Episcopus indignationem Principis subeat; Praeses ab officio amoveatur, & bonis publicatis exulet; & officium periclitetur. Nec ob has causas descriptio fiat supra illos sex aureos nummos; neque eo prætextu quod sponte id solvant: sed qui plus accepit, quadruplum restituat. Cum vero cives volunt seipso describere, ut puta aut ad opus publicum, aut ad sitoniam, hoc est ad frumentum emendum, aut cum petunt ab Imperatore, ut id eis permittatur: non oportet timere ullum damnum: nam nec in sacerdotes erit indignatio, nec Praesides ab officio amovebuntur, & publicatis bonis exulabunt, nec officium in corpus plectetur, nisi renuntiaverint Imperatori, quæ contra hanc constitutionem facta sunt. Licentiam quoque habeant ii, qui descripti sunt, contradicere describentibus; ac si id non possint facere, adire Praesidem, & Imperatori referre. Sed non oportet patres, aut annonæ curatores, aut provinciales susceptores quicquam præbere ex preventibus apud eos existen-

(a) *Vidend. confit. 26. Græca de Episc. audient.*

μηδὲ ποσότητα * φυλάττεται τῇ ἀφορμένῃ χρείᾳ
εἰ δὲ παραβῆ ὁ ἄρχων ὅποιον τῶντα παταβάλλει.
χρὴ γάρ ἀμείωτα τάπε δημόσια καὶ τὰ πολιτικὰ
φυλάττεται.

Ἐπ τῶν παραπτήλων μέρῳ τῆς ἐπιτομῆς
τῆς αὐτῆς διατάξεως οὐκ ἡ ἄρχη
θεωρίζομεν.

O Mήνυσιν πνὺς ἐμφανίσας ἐν ἐπαρχίᾳ καὶ πλέον,
ἔξι νομισμάτων βυλόμενῷ διαχρήσου τοῖς ἐν
παρχίᾳ προνοίᾳ τῆς ἐπισκόπου ἀπαθεῖται.

stentibus, sed eos conservare ad usus destinatos.
Si id Praeses violaverit, de suo restituat: oportet
enim publicas, & civiles res sine deminutione
conservari.

Eiusdem Constit. epitomes pars ex Paratitlis,
(a) in quibus ejus initium fuisse
dicitur Sancimus.

Q UI nuntium refert in provincia, ac plus sex
nummis velit a provinciis, descriptione fa-
cta, exigere, providentia Episcopi compescatur.

[a] *Ea sunt lib. i. tit. 3. & 4. Codicis in dicta collectione constit. Ecclesiast.*

J U L I A N I
ANTECESSORIS CONSTANTINOPOLITANI
NOVELLARUM
JUSTINIANI IMPERATORIS
E P I T O M E .

ANTONIUS AUGUSTINUS
ARCHIEPISCOPUS TARRACONENSIS
EMENDAVIT, ET AUXIT

Additis latinis quibusdam Novellis Constitutionibus ejusdem Imperatoris, cum Paratitlis, sive Scholiis, & Variis Lectiōnibus, ac Verborum quorundam Juliani interpretatione.

Accedunt nonnulla ex Novellarum earumdem Libro,
a Pithoeis Fratribus olim edito.

ГИЛЬБЕРТ
МАТИЛОДИУС ТЮТО СНОВІСІСІ
ІАНІСІЛІУСІ
АРХІВІСІЛІУСІ

ALEXANDER AUGUSTINUS

ARCHIBISHOP OF AGRIGENTUM

DEATH IN 1155

Accordance to the Canon of the Church of Sicily,
and the Canon of the Ecclesiastical Council of
the Roman Catholic Church.

Accordance to the Canon of the Church of Sicily,
and the Canon of the Ecclesiastical Council of the

ANTONII AUGUSTINI

P R A E F A T I O.

UM duo lectorum genera sint, quorum alteri discendi causa legant; alteri solum, ut reprehendendi captent occasionem: illorum mihi habendam esse rationem, horum contemnendam esse calumniandi cupiditatem semper existimavi. Sive enim scribas, sive nihil scribas; sive hoc, aut illo modo scribas: semper hi habent, quod reprehendant. At studiofo viro nullus liber est inutilis. Ab aliis enim dicendi, ab aliis vivendi rationem, ab aliis artes, ac disciplinas, ab aliis historiam temporum, ab aliis alia, atque alia discit. Illi se omnia scire jactant; habereque se, in quo Platones, Aristoteles, Demosthenes, Cicerones, Papinianos, Julianos, Ulpianos, & cæteros quocumque magnos viros sæpius errasse facile ostendunt. His igitur, qui nihil ignorant, nihil scribendum esse censimus: quando ad eos, qui vitam Epicureorum deorum in terris degunt, nulla beatitatis accessio fiet; medicis hos tantum committendos esse putamus. Studioforum vero, hoc est eorum, qui discendi cupiditate tenentur, duplex etiam genus est, juris præfertim civilis, qua de re nunc agitur; alteri enim nocere existimant linguarum peritiam, antiquitatis cognitionem, differendi, aut dicendi artem, & cæteras disciplinas, quibus tamen veteres jurisconsultos exornatos fuisse negare non possunt: alteri his omnibus libenter operam dant, & cæterorum ignaviam, quam etiam stupiditatem adpellant, vehementer irrident. Utrosque admonendos esse potius, quam irritandos semper censui. Peccare enim

quosdam ex utroque genere hominum video, dum præter modum, aut hi suavitate dictionis, atque ornamentorum capti, minus in hanc ipsam disciplinam incumbunt; aut illi nec verbis, nec sententiis sibi ipfis constant, in utrisque hærent, artis docendi rudes, atque imperiti. Utrisque Juliani librum proferimus, ut imitentur. Hic Antecessor Constantinopolitanus, hoc est Juris præceptor, utriusque linguae peritus fuit, Græcas Novellas constitutiones Latinas fecit, & procœmiis, ac perorationibus sublatis, singulorum capitum sententiam paucis verbis dilucide explicat. Hunc Alciatus meus Consularem virum, & Patricium appellat in parergis. Existimo eum putasse eundem fuisse Julianum illum, quem eisdem titulis Priscianus ornavit. A qua opinione discedo; propterea quod Prisciani libri extant, Mavortio Consule, scripti a discipulis Prisciani. Illius autem consulis annus collectionem Novellarum, quæ post mortem Justiniani facta est, quinquaginta amplius annos excedit. Alius eodem nomine fuit Præfectus Prætorio, ad quem extant aliquot Græcæ constitutiones datæ, Lampadio, & Oreste consulibus. Sed hunc etiam alium esse existimamus, tum propter rationem temporum, tum propterea, quod hunc videamus in veteribus libris, nec Patricium se, nec Consularem, aut Præfectorium appellasse, aut, ut tunc usurpabant, Ex-consule, vel Ex-præfecto; sed tantum Antecessorem CP. Neque illi audiendi sunt, qui Constantiensem fuisse dixerunt, & temporibus Irnerii conscripsisse: quos & veteres libri, & plurima antiquorum scriptorum testimonia, quæ in Paratitlis retulimus, aliter rem se habere docebunt. Usum fuisse hoc libro Irnerium, Bulgarum, Azonem, Joannem, Accursium, & cæteros interpretes non Juliani nomine, sed Novellæ, certissimum est. Sed cum eodem

tem-

tempore haberent ineptam illam KATA πΟΔΑ interpretationem TON NEAPON, hoc est Novellarum constitutio-
num, eam huic libro præferentes, Authenticorum no-
mine exornarunt. Ex eo libro Irnerius constitutioni-
bus Codicis Justiniani capita quædam adjecit: quas
Authenticas constitutiones appellavit. Ita Novella-
rum nomen, quod vetustissimum est, & a plurimis
Imperatoribus post Theodosianum Codicem editum,
usurpatum; & quo Justinianus ipse utitur frequenti-
us in his eisdem legibus appellandis; usurpari desiit,
& Authenticorum frequentari. Primus nostro tem-
pore Gregorius Haloander Norica illa laudatissima
editione juris civilis, exemplo quodam usus Bononiæ
Florentini libri Marcianæ bibliothecæ, Græce, & La-
tine, quasi postliminio restituendum eum librum
Novellarum curavit. Post hunc Henricus Scringerus
Græce multis constitutionibus auctum eundem edi-
dit, exemplum secutus Veneti libri Bessarionis Cardi-
nalis. Scringerianæ editionis interpretes fuerunt
Antonius Contius, & Henricus Agylæus, quorum
alter Authenticorum volumini nimis deferens deci-
mam quandam collationem addidit, in quam retulit
eas constitutiones, quæ in Authenticis deerant; alter
novam latinam editionem Novellarum addendo ea,
quæ in Norica editione ab Haloandro omissa sunt, fa-
tis diligenter conscripsit. Id unum in eorum libris,
& in Duarenii juris civilis accurata editione desidero;
quod nemo eorum Græca verba Novellarum retule-
rit, nec Latinam Juliani interpretationem. Primus
Nicolaus Boerius legibus Longobardorum Juliani li-
bellum conjunxit, scholiis ornavit, & in publicum
proposuit. Hunc secuti sunt Lugdunenses librarii,
qui minus mendosos libros habuerunt. Ad nostras
manus venerunt præter hos Andreæ Alciati perve-
tus liber, & alter Pallantinæ ecclesiæ codex Hispa-
nien-

nienfis minus vetustus. Ex his omnibus libris, & ex collatione verborum, quæ tum ab aliis, tum ab Ivo-
ne Carnotensi referuntur, Julianus noster magis lima-
tus prodit, & plenior: quamvis quædam adhuc muti-
la sint, & quæ manus aliorum, atque auxilium expo-
scant. Ordinem libri aliquot locis mutavimus, ut fa-
cilius Novellarum libros subsequeretur. Latinas con-
stitutiones suo quamque loco inferuimus: ut & ma-
gis Juliani labor eluceret comparatione Latinarum
Legum; & ut minus in Græcis laboraremus, quæ de
eadem re scriptæ sunt. Dicet aliquis, quid mihi cum
Juliano? qui aut eadem dicit, quæ cæteri interpretes,
& supervacaneum laborem substinebo; aut alia, quæ
neque in Græcis, neque in Latinis legibus continen-
tur; & cum probationem res desideret; aliunde mihi
quærenda auctoritas, & probationis genus est? Hanc
rationem cessatoris potius, & otium amantis, quam
studiosi alicujus viri fuisse crediderim: qua sola posset
maxima librorum, atque hominum pars negligi. O-
mnes enim aut nostra, aut aliena referimus: neque ta-
men omnes pari auctoritate censemur. Debetur more
majorum antiquitati, & senectuti honos: non minor
eis, qui morum sanctitate, & vitae innocentia excel-
lunt: debetur regibus, pontificibus, magistratibus, &
cæteris, qui domi, militiæque cum imperio, aut po-
testate sunt; suus quoque honos parentibus, ac præ-
ceptoribus, atque iis, qui bene de nobis, aut de repu-
blica meriti sunt, deferendus est. Eadem ratione post
divini, & humani juris conditores, ii, qui proprius ab-
sunt ab illis, qui leges conscripserunt, utpote qui ver-
bis utuntur communibus, & sensa norunt legum la-
torum; habere debent apud nos majorem in eisdem
legibus interpretandis auctoritatem. Illi quoque,
qui in singulis artibus, aut disciplinis ita excellunt,
ut principes dicantur, & duces aliorum, auctoresve
fa-

familiæ ; in maximo honore sunt : quales Cassiano-
rum, & Proculejanorum Longinus , & Proculus ; sic
postea ex Papiniani domo , tamquam ex equo Troja-
no plurimos nostri juris auctores ortos fuisse novi-
mus. Quæ cum ita se habeant ; ea Juliani nostri vetu-
stas est, ut vel sola ejus auctoritas maximum apud
omnes pondus habere debeat. Itaque cum eadem di-
cit , quæ cæteri ; possumus eadem pro certis ducere ,
neque aliqua ratione dubitare, cum tanto testimo-
nio confirmentur. Cum vero solus est in sua senten-
tia ; verisimile est non sine causa motum esse, & nisi
contrarium certa ratione, aut scripto legum constet,
probabilius esse debet, id verum esse. Sed fingamus
esse quædam, aut supervacanea, aut etiam falsa: quo-
tus enim quisque liber hujusmodi nævis caret ? at ea
est utilitas cæterorum , ut condonari debeant , si qua
hujusmodi reperiantur. Erit fortasse, qui ordinem
accusat rerum tractandarum ; cum de eadem re di-
versis constitutionibus agatur : & cum eadem consti-
tutione de rebus variis conscribatur. At id non Ju-
lianii magis, quam Justiniani erratum est, & libri No-
vellarum constitutionum collectoris, in quo non so-
lum non ea distincta sunt, quæ tractantur , sed ne
ipsæ quidem constitutiones secundum ordinem tem-
porum collocatæ sunt. Accedit , quod insertæ sunt
Justini minoris, & Tiberii Constantini aliquot No-
vellæ constitutiones, & tres Præfectorum formæ,
ut ex paratitlis cognosci potest. Sed an eas habuerit
Julianus , incertum est ; neque enim extat ea libri
pars, quæ ad eas constitutiones pertineat. Ut vero
consuleremus lectorum utilitati , & paratitla , & in-
dices , & variæ lectiones, & obscurum verborum Ju-
lianii significationes adjectæ sunt: quibus existimamus
gratam rem iis esse facturos , qui hoc fortassis auxilio
indigebunt.

AD

A D L E C T O R E M.

*V*erbis Juliani subjacent Variæ Lectiones : his Paratitra, sive Scholia. Paucæ a nobis sunt animadversiones ad marginem appositaæ. Quæ vero hujusmodi » notam adjunctam habent, ea sunt ex Pithæorum libro adjecta.

JU-

JULIANI ANTECESS. CONSTANTINOP.
 NOVELLARUM
 JUSTINIANI IMPERATORIS
 EPITOMES PARS I.
 C U M
 ANTONII AUGUSTINI
 ARCHIEPISCOPI TARRACONENSIS
Paratitlis, sive Scholiis, & Variis Lectionibus.

NOVELLA I. [a]

N (1) digestis, & constitutio-
 nibus didicimus (2) parenti-
 bus quidem & liberis, nec-
 non fratribus, & patronis
 certam (3) quandam portio-
 nem ex nostra deberi sub-
 stantia; quam necesse est
 omnimodo eis relinquere, nisi forte ingratia
 circa nos apparuerint: aliae autem personae (4),
 quae neque parentibus, neque liberis (5), neque
 fratribus, neque patronis connumerantur, sive
 ingratiae sint, sive non; ex voluntate nostra
 heredes nobis existunt; vel lucrum ex nostro
 patrimonio capiunt. His itaque personis eo
 modo discretis videamus caput Constitutionis
 propositum: ejus autem vis, ac potestas talis est.

II. (b) Si quis parentem, vel filium, vel
 fratrem, vel patronum heredem instituerit; &
 legatum, sive fideicommissum ab eo (6) legibus
 non incognitum alicui reliquerit: siquidem
 voluntatem defuncti scriptus heres impleverit;
 & sine frustratione legatum exsolverit: (7) ha-
 beat firmiter hereditatem defuncti; & judicio
 potiatur ejus, cuius everti (8) judicium passus

non est. Sin autem reluctandum esse volun-
 tati testatoris existimaverit; & legatario mo-
 ras instantum fecerit; ut etiam legatarius ju-
 dicem adeat, & victricem (9) sententiam ca-
 piat, & tamen nihilominus heres moras simi-
 liter faciat; ut (10) post judiciale calulum
 annale prætereat spatum: tunc solam legit-
 imam portionem sibi debitam heres institutus
 habeat; & reliquam partem amittat. Quæ pars
 si quidem substitutos habuerit; prius ad eos
 veniat. Sin autem substitutos non habeat (11);
 ad coheredes ipsius. Sin autem nec coheredes ha-
 beat (12); tunc ad generalem fideicommissarium
 perveniat. Quod si plures sunt (13) generales fi-
 deicommissarii: tunc ei deferatur pars, qui
 majori ex parte fideicommisso (14) honoratus
 est. Quod si nemo (15) ex suprascriptis per-
 sonis subsistit (16); tunc ad legatarios pars me-
 morata perveniat. Quod si nec legatarii sint:
 tunc ad eos perducatur, quos testator liberta-
 te (17) donavit. Quicumque autem ex supra-
 dictis (18) omnibus (19) partem sibi delatam
 amplexus fuerit: is (20) voluntatem testatoris
 omnimodo (21) impletat. Ideoque (22) & cau-
 tionem præstare eum oportet, quod omnimo-
 do impleturus est ea, quæ in testamento de-
 functi continentur. Ordine scilicet hoc obser-
 van-

[1] primum quidem in Digestis.

[2] diximus. [3] certam quidem.

[4] personæ sunt, que. [5] parentis, neque
 liberorum, neque fratri, neque patroni lo-
 co habentur. (6) ab herede. (7) tunc ha-
 beat. (8) cuius evinci. (9) monitricem sen-
 tentiam. (10) Ivo & post. alii ut post.

(11) habeat: tunc qd. (12) & coheredes

quidem non habeat. (13) si plures sint. A.

[14] fideicomissi. [15] nulla ex supra-
 dictis. (16) consistit. alii subsistat. (17) quibus
 testator libertatem. (18) ex suprascriptis.[19] omnibus personis partem. (20) is &
 voluntatem. (21) modis omnibus. (22) &.

(a) Hæc est in libro Authenticorum constitutio prima collationis primæ sub titulo de heredibus & Falcidie. Eam græce, & latine edidit Greg. Holoander.

(b) Juliani verba refert Ivo Carnotensis parte 16. cap. 115. decreti. Vide auth. Hoc amplius. C. de fideicomm.

vando, ut (1) inter legatarios quidem, & fideicommissarios, generales fideicommissarii ceteris legatariis, & fideicommissariis preferantur. Quod si nullus generalis fideicommissarius sit: tunc illi (2) veniant, qui majoribus legatis, vel fideicommissis honorati sunt. (3) Quod si nemo ex his vel non potuerit, vel (4) noluerit partem memoratam admittere: tunc illi vocentur, quibus testator libertatem reliquerit. Sed non passim, sed secundum ordinem scripturarum vocentur: ut quem (5) primum libertate donaverit (6); ejus condicio praecellat: & si primus vel non potuerit, vel noluerit partem memoratam admittere: tunc ille veniat, qui secundo loco libertatem accepit.

Hæc, si (7) unus ex parentibus, vel liberis, vel fratribus, vel patronis heres scriptus est. (8)

Sin autem heres institutus extraneus sit; & moras fecerit [9] legatario per totum annale spatum post judicialem sententiam numerandum: tunc nullam partem, nullum emolumen- tum scriptus heres sentiat: sed omne, quod a testatore ei praestitum est, auferatur ab eo, & veniat ad eos, quos supra (10) exposuimus secundum eundem ordinem, & eandem observantiam (11). Ita tamen, ut eodem modo sis, qui ad partem vocatur, cautionem praebat: quod omnimodo impleturus sit ea, quæ in testamento defuncti continentur. Quod si nemo ex his, de quibus locuti sumus, appareat: tunc etiam adgnatis, sive cognatis defuncti pateat aditus, quamvis in testamento nulla eorum mentio comprehendatur. Quod si nec tales personæ appa- reant: tunc extraneis quibuscumque locus fiat, si velint hereditatem suscipere, & de implenda voluntate testatoris cavere. Quod si nec [12] extraneus inveniatur, qui defuncti (13) succe- sionem cum supradicta (14) cautione suscipiat: tunc fisco res vindicentur scilicet (15) & ipso voluntatem testatoris impleturo. Illud autem certum est, quod si filius a patre in testame- to exheredatus est: neque ex ipso testamento, neque ab intestato lucrari aliquid poterit occa- sione hujus Constitutionis. Omnes autem, qui ex hac lege ad rerum vindicationem vocantur, omnia jura herendum habeant; id est jus adiunctionis, & pro herede gerendi, & convenient, &

conveniantur. Omnibus, quæ diximus, obtinen- tibus & si non ab herede, sed a legatario, vel fideicommissario, & forte ab eo, qui mortis causa quid (16) accepit, dari, fieri teſtator voluit. Ideſt ut ordo vocationis incipiat quidem ab substitutis (17) & legatariis; definat autem in publicum.

II. [a] Si quis ab aliquo scriptus heres in testamento fuerit, in quo legata, vel fideicom- missa scripta (18) sunt; timeat autem, ne forte legata, vel fideicommissa legatariis, vel fideicommissariis relicta totam substantiam defuncti (19) exhauiant; ita (20) ut ipse nihil ab hereditate sibi delata [21] lucretur: ergo si velit Falcidiæ legis emolumentum integrum sibi servari: faciat inventarium rerum, quas testator dereliquerit [22] praesentibus legatariis, & fideicommissariis, qui scilicet (23) in eadem civitate degunt (24): nisi forte propter sexum, quod fe- minæ sunt, vel propter dignitatem, vel propter ætatem, vel morbum, (25) vel vincula praesto esse impedientur (26): tunc enim illos repræsentari oportet in conscriptione inventarii qui negotia eorum legitime administrant. Quod si [27] omnino praesto non sint legatarii, vel (28) fideicommissarii: tunc tres testes adhibeantur, quorum & fides & opinio probata est (29). Testes autem ex ea civitate esse oportet, in qua conficitur inventarium: & sub conspectu eorum atque praesentia inventarii procedat conscriptio (30); solis etenim tabulariis & (31) in ea causa non credimus. Quod si postea reversi fuerint legatarii; & quasdam res ab herede (32) subreptas esse putaverint, easque calatas, & in in- ventario non insertas: liceat eis per tormenta servorum hereditariorum veritatem requirere, [33] & fraudem [34] heredum manifestare, scilicet & ipsis heredibus nihilominus cogendis iusjurandum praestare (35); quod nullo modo in conscribendo inventario dolose versati sunt (36); & testibus similiiter compellendis sacra- mentum [37] praestare, quod de nulla fraude consciit sunt [38] scriptis heredibus. Et si legata- ri præsentes sint; hi veniant, vel homines eorum interveniant; aut, absentibus eis, tres bona opinionis testes repræsentari oportet. Quod si legatarii praesto quidem fuerint: ipsi (39) autem

ve-

[1] tam inter legatarios, quam.

[2] tunc illis veniat. (3) honorati sint.

(4) vel non maluerit. [5] ut cui pri- um libertatem. [6] donavit.

(7) Hoc si unus, alii, hæc sint, si unus.

(8) scriptus sit. (9) moras faciat.

(10) quos superiorius exposuimus. alii quos su- pra scripsimus. (11) observationem.

(12) nec talis extraneus. (13) qui nec te- statoris. (14) cum prædicta. (15) sed C.

(16) aliquid accepit. (17) ab institutis.

(18) relicta sunt. (19) testatoris.

(20) C ipse. alii, ut ipse. (21) sibi reli-

ta. (22) sibi dereliquit. alii, sibi derelique- rit. (23) qui in. (24) degent. (25) vel morbo, vel vinculo. alii, vel propter mor- bum, vel propter ætatem, vel vincula.

(26) impediuntur. alii, impediuntur.

[27] si omnes. (28) legatarii, sive. alii, legatarii, seu. (29) probata sit. (30) prece- dat inventarii confectio. (31) in ea. A.

(32) ab heredibus. A. [33] inquirere.

(34) fraudes. (35) sacramentum praestare. alii, iusjurandum subire. (36) sint.

(37) iusjurandum. (38) consciit sint.

(39) venire autem.

[a] Vide authen. Sed cum testator. C. ad l. Falcidiam.

venire, vel homines suos mittere ad conscribendum inventarium noluerint: tunc libera licentia pateat heredibus, trium testium adhibito testimonio, inventarium facere. Nullo [1] legatariis obiciendo [2] postea obstaculo; si voluerint & in hoc casu per tormenta servorum hereditariorum, vel per sacramentum heredum, sive testium veritatem manifestare. Et is quidem [3], qui hac omnia observaverit; legis Falcidiæ beneficium obtinebit [4]. Quod si nec [5] fecerit inventarium, nec supradictam observationem custodierit: sciat se omnia legata, omnia [6] fideicomissa legatariis, vel fideicommissariis soluturum; quamvis non sufficiat testatoris substantia. Ut interdum etiam de suo præstare legata [7] vel fideicomissa cogatur. Tota autem ista disceptatio totiens locum habebit; quotiens testator ignorans facultatum suarum modum, legata, vel fideicomissa ampla reliquit [8]. Alioquin si sciens quantum habeat patrimonium, specialiter expresserit, ut non liceat heredi Falcidiæ legis beneficio uti: necesse est voluntatem ipsius teneri [9]. Et siquidem adire maluerit hereditatem ejus is, quem heredem scripserit [10]: omnimodo legata, atque fideicomissa persolvat sive quavis deminutione, nullum habiturus lucrum, nisi pietatem solam, quod [11] voluntati testatoris gratis obtemperavit [12]. Sin autem repudiaverit hereditatem: locus fiat [13] substitutis; & post substitutos, coheredibus; & post coheredes, fideicommissariis generalibus; & post fideicommissarios generales, legatariis; & post legatarios, eis, qui libertate [14] donati sunt; & post eos qui libertate donati sunt; ab intestato venientibus adgnatis, sive cognatis; & his non apparentibus, extraneis; & post extra-neos publico.

III. Nullam licentiam scriptus heres habeat quibusdam legatariis perfecta & solida legata persolvere, quibusdam ex parte; nec quibusdam præstare, quibusdam non. Sed omnibus pro rata portione solvat sive in solidum, sive in partem æquitatis [15] ratione conservanda. Vel enim cognoscens ab initio modum substantiarum,

Tom. II.

- (1) nullo a legatariis. (2) postea oppo-nendo. (3) is quidem heres. (4) retinebit sibi beneficium. (5) non fecerit. (6) & fideicomm. alii, vel fideicomm. (7) legata &. (8) reliquerit. (9) tenere. (10) heredem sibi scripsit. (11) scilicet quod voluntati. (12) obtemperaverit. (13) locus fiet. (14) quibus libertas donata est; postquam eos, quibus libertas donata est:

deminuere legata non debet: vel si quibusdam solida legata persolverit [16]; aliis omnibus implere [17] debet. Nisi forte mirabile aliquid extiterit, quod diminuat testatoris substantiam.

IV. [a] Intra annum modis omnibus relictum præstetur legatum. Initium autem anni esse oportet illud tempus, ex [18] quo judiciali [19] sententia reus admonitus est propter legati solutionem.

Anno autem transacto, heres, qui legata non solverit [20], hereditatem testatoris amittat; & locus fiat illis personis, quarum supra fecimus mentionem [21]; scilicet [22] ab annali spatio impuberibus, vel adolescentibus nullo præjudicio generando. Hi enim dupli via muni-ti sunt. Nam & restitu in integrum possunt; & competentes actiones adversus tutores, vel curatores suos dirigere. Ea autem, quæ diximus, teneant, sive in scriptis, sive sine scriptis testamentum, sive voluntas proferatur. [23] Et in omni persona teneant, [24] idest sive privata sit, sive militaris, sive religiosa [25] sit, sive imperialis. D. K. Apr. CP. *

* In lib.
Auth. Gotb.
Dat. Kal.
Jan.

N O V E L L A . H. [b]

I. [c] **N**ulla [26] licentia sit mulieri, vel marito, qui, quæve ad secundas nuptias migraverit, in donatione propter nuptias vel dote, cuius solum usumfructum habet [27]; non etiam dominium; aliquem [28] de liberis suis anteferre: sed sit proprietas rerum omnibus debita, portionibus æquatis [29].

II. [d] Si maritus, vel mulier, qui, quæve ad secundas nuptias migraverit; res dotis, vel propter nuptias donationis alienaverit: quocumque tempore alienatio facta fuerit; neque rata neque irrita sit: sed interea maneat in suspenso. Et siquidem parens, qui alienaverit, ante liberos suos moriatur: omnimodo rerum alienatio refutetur. Sin autem eo superstite ab hac luce liberis ipsius erexit fuerint: in tantam portionem alienatio valebit, quantam superstiti parenti mortis liberorum casus detulerit: idest ut tantam portionem lucretur, quantam pepi- gerit

L. I.

(15) æqualitatis ratione conservata. A.

(16) persolvat. (17) persolvere.

(18) Ivo, quo. alii, quo ex. (19) definitiva judiciale. (20) solvit. (21) quas supra numeravimus. (22) sed. (23) in omni autem.

(24) sive. (25) religiosa. (26) Nulli mulieri sit licentia. (27) habent, non.

(28) aliquos. (29) exæquatis.

(a) Capitis 4. verba refert Ivo d. parte 16. cap. 116.

(b) Est in libro Authenticorum constitutio 2. collationis 1. titulo de non eligendo secundo nubentes mulieres. Hanc non edidit Græcam Haloander: quia deerat in libro Florentino Græco novellarum, ex quo descriptus est Bononiensis, quo Haloander usus est. In Florentino autem desuit: propterea quod in Basilicis Leonis Imp. hæc constitutio omessa est. Eam Græcam edidit Henr. Scriverius sumptam ex libro Veneto Bessarionis Cardinalis, Latinam fecit Henr. Agylæus.

[c] Vide auth. Lucrum. C. de secund. nupt.

(d) Vide auth. Sed & si quis. eod. tit.

gerit in instrumento dotis, vel donationis habiturum se, si liberi, post quam editi sint [1], mortui fuerint: in reliquam [2] autem portionem alienatio non valebit; nisi forte filius [3] eundem parentem, qui alienavit, testamento heredem [4] vel ab intestato reliquit.

III. [a] Si filius intestatus mortuus fuerit: portio, quæ competit ei ex dote, vel ante nuptias [5] donatione, non veniat ad parentem superstitem; sed soli fratres ipsius ad eam parentem vocentur: scilicet si sine liberis ille (6) mortuus est. Liberi enim defuncti & fratribus ejus & parentibus præferuntur.

In aliam autem substantiam, quam mortuus dereliquit [7]: pariter cum fratribus parentes vocentur: sive ad secundas nuptias pervenerint [8], sive non. Quod si testamento condito filius decesserit: illi veniant, qui scripti sunt: nisi forte inofficiosi querella testamentum ejus, evacuaverit [9].

IV. [b] Si mulier defuncto marito suo [10] ad secundas pervenerit nuptias: res, quæ ad eam pervenerint ex donatione propter nuptias priores, eo [11] modo administrantur: si quidem immobiles sint: mulier eas habeat; & liberis suis, si supervixerint, conservet. Sin autem mortui fuerint: portionem quidem rerum, quam mortis liberorum casus ei detulerit; modis omnibus habeat; residuam autem partem heredes eorum lucentur. Sin autem donatio propter nuptias in rebus mobilibus sit: tunc res quidem apud liberos sint; usuram autem matri dependant (12) tertiam centesimæ cum competenti cautela; quod predictam usuram sine frustratione in omni sequenti tempore periolvant. Sin autem propter nuptias donatio & aurum habeat, & argentum, & vestes: tunc electionem habeat mater (13), utrum velit cautionem præstare, & res administrare; an tertiam centesimæ usuram a suis liberis accipere. Sin autem res habeat tam mobiles quam immobiles propter nuptias donatio: tunc res quidem immobiles sint apud eam, ut (14) ex fru-

etu earum alatur; mobiles autem apud liberos (15) secundum prædictam distinctionem.

V. (c) Si quis uxorem duxerit; & propter nuptias donationem non solum adscriperit, sed etiam re ipsa (16) dederit; mulier autem adscriperit quidem dotem, re autem vera non dederit in toto tempore, quo maritus suus vixerit: mortuo eo nec donationem ante nuptias consequatur; utpote cum nullam dotem ipsa dedit. Sed si quidem nihil (17) omnino dotis nomine dederit; nec mortuo marito ex donatione propter nuptias habeat ullum emolumentum. Sin autem partem præstiterit dotis; tantam partem lucri nomine capiat ex donatione propter nuptias mortuo suo marito. Hæc autem Constitutio locum habeat (18) etiam in his matrimonii, quæ nondum soluta fuerint. (Sciendum autem est quædam (19) præsentis Constitutionis capitula ex XXII. Constitutione, quæ de nuptiis promulgata est, transformata fuisse.)

N O V E L L A III. (d)

I. **P**RÆSENS Constitutio usque ad sua tempora numerum clericorum, qui est, conservat. Postea autem jubet clericos Constantinopolitanæ civitatis (20) hoc numero definiri, ut iexaginta quidem presbiteros, centum autem diacones (21), quadraginta diaconissas, nonaginta (22) subdiacones, centum & undecim lectors, & viginti quinque cantores, & centum ostiarios ecclesia habeat.

II. (e) Non liceat in minoribus ecclesiis clericatus honorem suscipientibus, postea in maiorem ecclesiam per (23) patrocinium quorundam transtire. Sed si quidem tale aliquid factum fuerit: irritum sit, & nullius momenti. Nec (24) liceat ulli clericos quidem destinare, vel creare; nullas autem eis alimonias præstare. Sed duorum (25) alterum eligat, vel non faciat clericos; vel si fecerit, det eis, unde vivere possint.

Cap. 2. De

NO.

[1] si liberi, qui postea editi sunt, alii, si liberi, qui postquam editi sunt. forte, si qui liberi postquam editi sint. (2) in alia autem portione. (3) nisi forte filii C. reliquerint. (4) testamento. (5) aut antenuptiali. (6) ipse. (7) dereliquerit. (8) migraverint nuptias. (9) evanescerit. (10) marito. (11) hoc modo. A. (12) dependent. (13) habeat. (14) C. usufructu. (15) apud liberos sint. [16] rem ipsam

dederit. alii, ipsam tradiderit. (17) nec omnino. [18] locum habebit. (19) quoddam præf. const. caput C. transformatum.

(20) scilicet hoc numero. [21] diaconos. A.

(22) LXX. autem subdiaconos. alii nonaginta subdiaconos. A. (23) patrocinio.

(24) Non liceat ulli Episcopo clericos ordinare, & nullas. Bern. Papiens. & Greg. 9. alii, Nec liceat clericos C.

(25) sed horum. Bern.

[a] Vide auth. Ex testamento. eod. sit.

(b) Vide auth. Sed si aurum. eod.

(c) Vide auth. Sed quæ. C. de pact. convent.

(d) Est etiam tertia constitutio in libro Authent. collationis 1. titulo *Ut determinatus sit numerus clericorum. Eam græce, & latine edidit Haloander.*

[e] Apud Greg. IX. capit. 1. de præbendis hæc est inscriptio: *In corpore canonum.* Sed in prima collectio ne Decretalium Bernardi Papiensis Episcopi Faventini capit. 2. ejusd. tituli hanc habet inscriptionem: *In corpore canonum P. V. ex Novellis.* Hinc igitur tumpta sunt verba a Greg. IX. relata.

NOVELLA IV. (a)

I. [b] **S**i quis crediderit pecuniam alicui; & fidejussorem, vel mandatorem accepit, vel eum [1] qui pro eo pecuniam constituit [2]: non prius contra tales personas actiones moveat suas [3]; quam adversus ipsum reum principalem egerit; eumque inopem invenerit, vel in solidum, vel pro parte [4]. Postquam enim gentia laborare noscatur [5] reus five in solidum [6], five pro parte: tunc contra fidejussores, vel mandatores intendere creditorem [7] oportet. Hoc [8] si debitor praesens sit, & appareat. Sin autem absens fuerit reus; & fidejussores, vel mandatores praesto sint; vel hi qui pro eo pecuniam constituerunt: tunc praeferiri [9] eis diem oportet, intra quem [10] diem debeat reum exhibere. Sin autem tempus praeferatum praeferierit: ipsi quidem actiones pro reo [11] suscipiant, & debitam pecuniam persolvant. Cedat autem eis actionibus suis [12] creditor, quas aduersus reum principalem habet. Quod si tam reus, quam fidejussor, vel mandator, vel qui pecuniam pro eo constituit, in absentia fuerint: tunc liceat creditori etiam aduersus res principalis rei venire. Quod si nullæ res rei principalis appareant: tunc etiam in res fidejussoris, vel mandatoris manus creditoris porrigi possunt: ut & si debitores habeant: etiam ab his creditori [13] satisfiat. Hæc autem sic intelligenda sunt: ut nullam facultatem habeant [14] creditores sibi [15] res vindicare prius, quam personales actiones exerceant [16] tam contra ipsum reum principalem, quam contra fidejussores ejus [17] & mandatores; eosque non solvendo esse appareat: eodem jure scilicet observando, si perlonæ eorum non appareant. Hæc autem omnia, quæ de creditore, & fidejussore diximus; etiam ad venditionis confirmatorem trahenda sunt: ut non prius emotori licentia sit aduersus confirmatorem consistere; nisi pri-

us venditorem convenerit, vel indubitate solvendo non sit. Sed nec hypothecariis in rem actionibus judicium pateat ante, quam personales actiones defecerint. Et in [18] summa quæ dicta sunt de mutua pecunia, & in venditione custodienda sunt [19], & in omnibus contractibus, qui aliquam satisfactionem recipiunt. Sin autem argenti distractores pecuniam constituerint [20], secundum veteres leges conveniantur.

II. (c) Si quis pecuniam mutuavit [21]; debitor autem pecuniam non habuit [22], quam dare debet [23]: rem mobilem creditori praestet, si habeat [24]. Sin autem rem mobilem non habuerit [25]: tunc immobilem rem suam, si habet, vendere debet; & pecuniam debitam ex pretio rei [26] solvere. Sin autem emptorem non inveniat [27]: tunc prædium, quod optimum habet, creditori suo praestet; & actione, qua obstrictus [28] est, liberetur [29]. Ubi autem emptorem sui prædii invenit [30], caveat creditori [31] pecuniam debitam soluturum se: & post cautionem liceat ei constituere venditionis contractum. Creditoris autem appellatione significatur non solum is, qui mutuam dedit alicui pecuniam: sed etiam omnes, qui aliquam actionem contra aliquem habent.

NOVELLA V. (d)

I. **Q**ui vult ædificare monasterium; prius Episcopum invocet [32], & illum exoret, ut [33] sanctam crucem faciat [34], & imponatur postea ædificium.

II. (e) Si quis monachus [35] fieri vult, five liber sit, five servus: non statim monachus fiat, sed per triennium tonsura quidem careat; & veste laicorum utatur; & divinas scripturas discat [36]: & confiteatur suam conditionem, id est utrum ingenuus sit, an servus, vel alterius cuiuscumque [37] status; & narret causas, propter quas ad solitariam vitam migrare deside-

L 12 ra-

- (1) vel qui. (2) Ivo, pecuniam constituerit. alii, pecunias constituerit. (3) movent. (4) vel in partem. (5) Ivo, noscitur. alii, dignoscitur. (6) five in parte, five in solidum. (7) creditores. (8) Hæc si. (9) præfinire eos. (10) quam. (11) pro eo. (12) actiones suas. (13) creditoribus. (14) habeat creditor. Ivo. (15) res. (16) exerceat. Ivo. (17) ejus vel. (18) In summa. alii, Et in summa sciendum est.

- (19) esse. (20) custodierint. (21) Ivo, mutuaverit. a. (22) non habuerit. Ivo. a. (23) dare possit. alii, daret tunc. (24) Ivo, si habet. (25) non habeat. Ivo. (26) rei venditæ solvere. (27) non invenierit. (28) adstrictus. (29) liberatur. (30) invenerit. (31) caveat creditori suo. (32) vocet. (33) crucem. (34) imponat. (35) Ivo, Qui monachus. (36) addiscat. Ivo. alii, dicat. (37) cuiuscumq. condicionis, vel status. Ivo.

[a] Hæc est in libro Authent. quarta constit. collat. 1. sub titulo de fidejussoribus & mandatoribus. Edita est græce, & latine ab eodem Haloandro.

(b) Juliani verba refert Ivo parte 16. cap. 117. decreti. Vide auth. Præsente. C. de fidejuss. & auth. Sed hodie. C. de oblig. & action. & auth. Hoc si debitor. C. de pignor.

(c) Refert Ivo d. parte 16. cap. 118. Vide auth. Hoc nisi. C. de solution.

(d) Hæc etiam est quinta constitutio in libro Authent. collat. 1. titulo de monachis. Non habuit eam Græcam Haloander: quod in Florentino libro deerat. In Basilicis quoque integra non est. Edidit eam græce Scrinerus, Agylæus latine.

(e) Refert Ivo par. 7. cap. 153. & 154. decreti, ut constit. 5. cap. 1. & 2. Vide auth. Verum. C. de Episc. & clericis.

raverit (1); ne forte malus [2] sit, & Deo displiceat (3). Oportet autem [4], & monachos verba ei adferre (5), quæ mores ejus, & vitam corrigeret [6] poterunt. Et si per triennium talis appareat, ut videatur dignus tonsura & ueste religiosa; tunc & (7) tondeatur, & floslam monasticam (8) vestiat, sive liber sit, sive servus, & nulla ei molestia inferatur neque de servili, neque de libertina condicione. Sin autem aliquis intra triennium retrahere eum (9) ut servum suum voluerit; & dicat quod res suas (10) furatus ad monasterium cucurrit (11): non statim eum abstrahat; sed prius probet quod & servus est; & in furto (12), vel (13) vita mala, & peccatis atrocibus timuit, & fugit. Et si hæc vera sint (14): reddatur servus domino suo cum rebus subreptis, si etiam ipsæ quoque (15) in monasterio fuerint. Dominus autem eum recipiens fidem ei præstet, quod nullo eum malo (16) propter hæc (17), quæ jam peccavit, affecturus sit.

Quod si nulli delicto servum suppositum esse dominus probare (18) potuerit; & ipse servus ex castitate morum suorum bona testimonia habeat; & si nondum triennium præterierit; tamen maneat in eodem (19) venerabili monasterio. Triennio autem semel transacto, & inter monachos servo Dei (20) numerato (21), nulla sit post ea licentia (22) qualecumque molestiam ei inferre, sive revera (23) famulus sit, sive ingenuus: sed omnimodo solitariae (24) vitæ permaneat; & si peccatum (25) in priore vita admissum sit. Ea autem, quæ furto subrepta sunt, proculdubio si inveniantur, domino reddi oportet.

(26) Sin autem servitutem effugiens veniat (27) quis ad monasterium; postea autem reliquerit venerabilem locum, & in aliam vitæ figuram transierit: liceat domino extraere eum (28); & probanti quod servus est, ut servum eum habere (29).

III. In omnibus (30) monasteriis sive pau-

cos, sive complures monachos habeant, nulla licentia monachis sit separatim conversandi, nec unusquisque monachus suum proprium cubiculum habeat. Sed communiter ad excolendum Deum (31) congregentur; & in communi loco dormiant, singulis quidem in culcitrī suis humo videlicet constratis (32) jacentibus, omnibus autem in una domo dormientibus. Quod si tantus sit monachorum numerus, ut una domus eis non sufficiat; tunc & in duabus, pluribus habitationibus dormiant, non autem separatim per se, sed in communi loco, sicut jam prædictimus: nisi forte quidam ex his (33) tales sint (34) ut juste debeat segregari ab alia (35) monachorum multitudine; quos summae vitæ constitutos Græci Anachoritas, & Hesychastas dicunt (36).

IV. (a) Si quis in (37) monasterio se consecraverit (38), & post quam ueste religiosa uestitus est, a monasterio recesserit (39): omnia bona ipsius, quæ in monasterio (40) introduxit (41), ad ipsum monasterium pertineant.

Idem est ex alia Constitutione, & si non introduxit (42): omnes enim res ejus dominii monasterii sint (43).

V. Si vir, vel mulier liberos habens ad solitariam vitam peryenerit; si quidem jam donaverat filio (44) vel filiis suis (45) tantum, quantum lex Falcidia facit sive occasione propter nuptias donationis, quam pro filio suo dedit, sive dotis causa, quam pro filia sua præstigit. Si igitur habeant (46) legis Falcidiæ quantitatem, cætera bona ejus ab omni (47) inquietudine liberentur, sive pater sit, sive mater, qui, quæve in monasterium introierit. Ut in (48) reliquis rebus eorum nullam habeant liberi communionem; utpote cum lege Falcidia satis eis factum sit. Quod si nihil eis, vel minus Falcidia pater, vel mater præstiterit: tunc etiam monacho facto patre, vel matre consecrata, libera facultas filiis sit vel totam Falcidiæ, vel quod deest eis, a monasterio vindicare. Inter virum autem

& uxō.

(1) *cupit.* [2] *Ivo, male sint.* A.

(3) *Ivo, displiceant.* (4) *autem.*

(5) *facere.* (6) *corrigan.* Ivo, (7) *tunc.*

(8) *monasticam.* A. (9) *in servum.*

(10) *res meas furatus fuerit,* C.

(11) *concurrerit.* Ivo. (12) *Ivo, C furto.*

alii, C pro furto. A. (13) C vita.

(14) *Ivo, vera sunt.* (15) C si ipsæ. forte, si C ipsæ. alii, si etiam ipsæ. A.

(16) *Ivo, nullum ei malum.* (17) *hoc, quod.* (18) *probaverit.* Ivo.

(19) *Ivo, in eodem monasterio, alii, in eodem loco venerabili.* (20) *servo.* A.

(21) *connumerato.* (22) *licentia sit post ea domino.* (23) *vere.* Ivo. (24) *in solitaria vita.* Ivo. A. (25) *Ivo, etiam si peccatum,*

alii, et si peccatum ab eo. ali, et si peccatum ei.

(26) *cap. 2.* Ivo. aliis, *cap. 3.*

(27) *venerit.* (28) *Ivo, domino retrahere eum.* alii, *domino suo extrahere.* (29) *Ivo alias, in servum eum habere.* alias, ut servum.

alii, ut servum habeat. (30) *In omnibus autem.* (31) *excolendum dominum.* alii, *ex-*

colendum. (32) *humi videlicet statis.*

(33) *in his.* (34) *qui juste.* (35) *ab illa.*

(36) *vacant.* (37) *Si quis.* (38) *se congregaverit.* alii, *se consecravit.* (39) *recessit.*

(40) *in monasterium.* (41) *Ivo, introduxit.* (42) *introducerit.* (43) *communes sunt monasterii.* (44) *donaverit filio suo.*

(45) *filiæ suæ.* (46) *habuerit.*

(47) *omni.* (48) *intraverit.* In

(a) Vide auth. *Ingressi. C. de sacros. eccl.* & auth. Nunc autem. *C. de Episc. C. cler. & Gratian.* 19. q. 3. c. 8. Si qua. §. Nunc autem. Capitis 4. verba refert Ivo d. parte 7. cap. 155. ut cap. 3. const. §.

& uxorem talis observatio teneat (1); ut sive maritus, sive uxor (2) intraverit in monasterium (3); hoc consequatur laica persona, quod ex (4) casu mortis ei competit (5) secundum dotalium pactiōnum tenorem.

VI. (a) Si quis introierit (6) in monasterium & post religiosam vestem (7) recesserit; & militaverit, vel simpliciter laicus factus fuerit; spolietur cingulo militari, & vita (8) libera non potiatur, sed officio Præsidis provinciæ servire cogatur; substantia autem ejus in monasterio maneat.

VII. (b) Si quis in monasterio consecratus fuerit, posteaque in aliud monasterium transire maluerit: substantia quidem ejus a priore monasterio vindicetur. Aliorum autem monasteriorum primates prohibeant eum transfire; ut in alio (9) monasterio non recipiatur. Et de hoc (10) curare debent non solum religiosissimi Episcopi, sed etiam reverentiissimi Archimandritæ.

VIII. Si quis monachus constitutus clericatus honorem acceperit, nullam habeat facultatem (11) uxorem ducendi; quamvis ejus gradus sit, cuius clericus non prohibetur uxorem habere: qualis est gradus cantorum, & lectorum. Non solum autem uxorem ducere prohibetur; sed etiam concubinam habere. Si quis autem monachus ante constitutus clericatus occasione vel duxerit uxorem, vel concubinam habuerit; eiiciatur de clero, & sit privatus, & ad nullam militiam, vel professionem aliam audiens (12) venire; nisi forte velit in antefatas poenas incidere.

IX. Primi monachi creatio non secundum ordinem temporis fiat; nec qui tempore prior est, primi loci creationem sibi præsumat; nec qui secundus forte, vel tertius est; sed qui & vita castitate, & divinarum rerum, humanarumque (13) scientia, & animi gravitate præcellit, si habeat (14) loci prioris honorem. Idque procedere debet secundum electionem, atque judicium religiosissimi Episcopi. Quæ autem diximus & in prioribus, & in istis Constitutionibus de clericis & (15) monachis, vel monasteriis; ea non solum de masculis, sed etiam de feminis sanctimonialibus intelligere debemus.

(1) observantia teneatur. (2) sive mulier. (3) monasterium. (4) ex causa mortis ei. alii, ex causa mortis. (5) competit.

(6) introierit. (7) postquam religiosam indutus est vestem. alii, postquam religiosa indutus est veste. (8) ita, ut vita.

(9) Ivo, & in alio. alii, in alio.

(10) Ivo, Et hoc. A. (11) licentiam.

(12) audeat. A. (13) rerum. (14) habeat.

N O V E L L A VI. (c)

I. **H**ÆC constitutio in primo capite de consecratione Episcoporum loquitur, quam oportet procedere sic. Debet enim prius disceptari de vita Episcopi, utrum bona sit, an reprehensibilis; & utrum bonis testimoniiis muniatur, an non. Sed & si officialis, vel curialis condicionis sit: prohibetur (16) Episcopus fieri: nisi forte a tenera aetate in monasterio fuerit, eoque modo liberatus est prædictis conditionibus: ita tamen ut quartam portionem (17) substantiae suæ curia præstet secundum legis observantiam.

Sed neque ex laico (18) statim ad Episcopatum ascendere licet (19); neque clericatus honorem simulatum habuisse sufficit. Oportet autem eum, qui episcopus fit, neque uxorem habere, neque concubinam, neque filios, neque nepotes sive legitimos, sive legibus incognitos (20). Et si quis contra hoc (21) fecerit; & is qui factus est, & is qui eum fecerit (22), de Episcopatus (23) expellatur (24) honore. Nec liceat pecunia datione Episcopum fieri. Ese autem oportet eum, qui Episcopus fit, vel monachum, vel clericum, ita tamen ut non minus sex mensibus appareat eum in clericatu fuisse. Legere autem debet sanctos Canones: eoque tempore (25), quo consecratur, consulat (26) eum is, qui consecrat, si possit facere atque custodire omnia, quæ divini præcipiunt canones: & siquidem denegaverit se posse custodire, non consecretur. Sin autem pollicitus fuerit observaturum se, quantum homini (27) possibile est, sancta canonum præcepta: tunc is, qui consecrat eum, admonere, atque prædicere (28) ei debet; quod si non observaverit canones sanctos, & Deo alienus erit, & inter religiosos Episcopos (29) non connumerabitur. Nam canones patrum vim legum habere oportet. Sin autem aliquis pecuniam dederit; eodemque (30) modo. creatus Episcopus fuerit: non solum ipse, sed etiam qui consecraverit (31) eum, inter Episcopos non erit. Sed & pecunia (32), vel res data (33) consecrationis causa sacrae ecclesiæ addi-

can-

(15) clericis, vel. [16] prohibetur.

(17) partem. [18] laico. (19) licet.

(20) sint incogniti. (21) contra hæc.

(22) fecit. [23] Episcopatus. [24] spoliatur. (25) eo autem tempore. (26) consulat.

(27) hominibus. (28) prædicare.

(29) religiosi Episcopis. (30) dedit; & eo.

(31) consecravit. (32) Sed & pecunia.

alii, Sed pecunia. alii, Sed pecunia. (33) data.

(a) Refert Ivo d. parte 7. cap. 156. ut cap. 4. conf. 3.

(b) Refert idem Ivo, cap. 157. d. parte 7. ut cap. 6. ejusd. confit.

[c] Est in libro Authent. constitutio sexta collationis 1. sub tit. que modo oporteat Episcopos, & ceteros clericos ad ordinationes perducere. Eam refert Anselmus Lucensis lib. 1. cap. 50. decretorum. Græcam non edidit Halander: quod ea neque in Florentino libro, neque in Basiliis conscripta foret. At ex Veneto codice eam græce adiit Scriverus, & Agyleus latine.

cantur (1), sive Episcopus fit, sive clericus, qui eas dedit (2). Is autem qui accepit, non solum res amittat, sed & gradum, atque honorem clericatus (3). Similiter autem & si laicus sit, qui pecuniam, vel res accepit, & ipsas amittat, & aliud tantum, quam tum accepit, pœna nomine sanctæ ecclesiæ præstare compellatur (4). Sed & si magistratus gerat, in magistratum esse definit (5), & exilio inrevocabili condemnabitur. Sin autem aliquis presbyter, vel diaconus constitutus pecunia data (6) ad Episcopatus apicem pervenerit: non solum Episcopus esse definit, sed etiam priorem gradum presbyterii, vel diaconii (7) amittet (8). Consecratio autem Episcopi fiat ante omnem populum Christianitatis (9), ut sit facultas unicuique, si velit, contradicere. Et si quidem ante consecrationem facta fuerit contradictione: non prius consecretur Episcopus; nisi disceptatio (10) de contradictione facta sit, & undique apparet innoxius is, qui ad Episcopatum vocatur. Sin autem quis (11) ante diuationem ad episcopatus apicem (12) pervenerit: amittat honorem non solum is ipse (13), sed etiam is, qui eum creavit. Quod si is, qui contradixit (14), calumniator probatus fuerit; vel contradictionis judicium deseruerit; & non peregerit causam: prohibetur sacra communio ne in omni vita sua ab eo, qui consecravit (15) Episcopum.

II. Nemo religiosus Episcopus extra suam ecclesiam degat ultra annale spatum: nisi forte per imperialem iussionem hoc fuerit factum (16). Patriarchæ autem Episcopos cogere debent (17) in suis ecclesiis obliuare (18), & in longas peregrinationes non ire [19]. Sin autem sine iussione Principis ultra annum Episcopus extra suam (20) ecclesiam fuerit; tunc regionis Patriarcha legitimis eum præconiis revocet (21), idest custodiens factorum canonum observationem (22). Sin autem non obtemperaverit is, qui vocatus est; sed in eadem absentia perseveraverit: tunc repellat eum ab Episcoporum numero, & alterum pro eo substituat. Sin autem is, qui in absentia est, metropolitanus non fuerit, sed cuiusdam municipii Episcopus: tunc ea, quæ diximus a Patriarcha fieri oportere,

metropolitanus (23) faciat. Quod [24] si litigiorum (25) causa peregrinari voluerit Episcopus, non concedatur licentia (26). Litigare enim Episcopus debet [27] non per semetipsum (28), sed per suos clericos (29), sive apocrisiarios, sive œconomos [30]: & supplicare Principi debent, & impetrabunt ea, quæ desiderant fieri.

III. Numquam Episcopus (31) in Constantinopolitanam civitatem veniat, nisi litteras acceperit (32) a metropolitano suo ad imperatorem, quas divini canones commendaticias appellant. Quibus declarabitur (33), necessariam esse protectionem Episcopi. Sin autem metropolitanus sit (34), qui pervenire in CP. civitatem maluerit (35): litteras acipiat (36) a Patriarcha regionis suæ. Venientes autem (37) non audeant intrare ad imperatorem per semetipsum: sed prius ad Patriarcham veniant; vel ad apocrisiarios regionis, ex qua sunt, & ipsis communicent (38) causas, propter quas venerunt (39). Liceat autem Episcopis & per Referendarios magnæ ecclesiæ, vel apocrisiarios Patriarcharum referre Imperatori, & sic impretrare responsum.

IV. Nemo clericus fiat, nisi is, qui & bonum testimonium habeat (40), & litteratus est. Qui enim litteras nescit, clericus esse non potest. Docent (41) autem & presbyteri & diaconi sacras orationes, & ecclesiasticos canones. Quos scilicet consecrari oportet sine reprehensione, sine justa contradictione, sine pecuniarum (42) datione, liberatos tam officiali, quam curiali condicione secundum (43) observationem, quam in primo capite præsentis Constitutionis exposuimus.

V. Qui binas nuptias contraxerit, diaconus, vel presbyter fieri prohibetur. Sed & si mulierem disjunctam a marito suo, quem ipsa reliquerit (44), uxorem quispiam habuerit: neque diaconus, neque presbyter fieri potest. Idem est & si concubinam habeat. Quippe tales homines cum castitate (45) vivere decet (46). Castus autem est, qui habet, vel (47) habuit uxorem castam, & ipsam (48) ab ipso virginem virginem suscepit (49). Si quis autem presbyter, vel diaconus, vel subdiaconus uxorem duxerit, vel con-

(1) addicentur. alii, addicuntur.

(2) est, qui dedit. (3) dignitatis, vel clericatus. (4) compelletur. (5) definit.

(6) pecunia oblata. (7) presbyteri, vel diaconi. (8) amittat. (9) forte, civitatis. A.

(10) disceptatione &c. facta. (11) ante.

(12) ad Episcopatum. (13) solum ipse.

(14) contradixit. (15) forte, consecrabit. A.

(16) hoc fecerit. alii, fuerit factum.

(17) debent se. (18) hoc observare. alii, continere. (19) non ire, nisi iussu Principis.

(20) extra. (21) evocet. (22) observantiam. (23) Archiepiscopus. (24) Si autem.

(25) litigandi. (26) licentia ei non concèdatur.

(27) Episcopi. (28) semetipos.

(29) clericos debent. (30) œconomos, vel vicedomino. (31) Nemo umquam Episcopus.

(32) litteris acceptis. (33) declaratur.

(34) metropolitani sint. (35) maluerint.

(36) accipient. (37) alias. (38) committent.

(39) veniunt. (40) habet.

(41) Doceantur. A. alii, Docent.

(42) & sine pecunia. (43) nisi forte secundum. (44) reliquit. (45) in castitate.

(46) debent. (47) vel qui habuit.

(48) & ipsa. (49) virginem receptam. alii, virgine suscepta. Post hæc verba aliqui habent: ipsa separata, presbyter, vel diaconus fieri non prohibetur.

concubinam habuerit sive clam, sive palam, sive sub aliqua figura: cadat clericatus honore, & sit privatus, & laicus.

VI. Ea autem, quæ de clericis diximus, teneant & (1) in diaconissis. Diaconissas (2) autem creari constitutio præcipit (3); si quinquaginta annorum ætatem agant (4): ita tamen ut virgines sint, vel unum tantummodo maritum habuerint. Sin autem mulier propter aliquam necessitatem minor quinquaginta annis diaconissa facta fuerit: non liceat ei alibi degere, quam in asceterio (5) sanctimonialium mulierum, ubi neque mares conversantur, neque vivere liceat ei, quomodo velit. Nulla autem diaconissis facultas tributa est habere quosdam secum (6) veluti fratres, sive cognatos, vel quos dicere solent agapetos, idest dilectos. Nam diaconissæ, vel per se habitare debent, vel nullum alium admittere secum, nisi revera fratrem. Sin autem aliqua suspicio sit, quasi simulatus frater cum ea degerit; vel ab initio non consecretur, vel si consecrata fuerit, amittat honorem. Poenas autem cum corruptore patiatur eas, quas sacræ constitutiones adversus corruptores definiunt (7). Eo autem tempore, quo diaconissæ consecrantur, admonendæ sunt; ut si postea nupserint, vel aliam vitam elegerint: gladio ultore sternantur (8), & facultates (9) monasteriis, sive ecclesiis addicentur (10). Is autem qui corrupit eam, puniatur quidem eodem suppicio, bona autem ejus fisci juribus vindicentur.